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Abstrakt

Tato diplomová práce „Ekonomický informační systém v konkrétním podniku“ se

zabývá tématem ERP systému v Onřejovické strojírně, a. s. V teoretické části jsou

popsány základní pojmy a charakteristiky z oblasti ekonomických informačních

systémů. V analytické části je charakterizované současné využívání informačního

systému SyteLine společností, na kterou navazuje část návrhová. Cílem této

práce je zhodnotit současnou situaci a navrhnout řešení ke zlepšení využití

systému.
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Abstract

This diploma thesis „Economic information systém at the particular company“

focuses on the topic of ERP system at Onřejovická strojírna, a.s. The analytical

part describes the current use of the SyteLine information system by the

company, which is followed by the design part. The aim of this work is to

evaluate the current situation and propose solutions to improve the use of the

system.
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1. Úvod

Ekonomické informační systémy v podnicích jsou v dnešní době považovány

téměř za samozřejmost. Jejich užívání se stalo trendem již před desítkami let. Tyto

systémy jsou v dnešní době vybaveny tak, aby přesně vyhovovaly požadavkům

podniku.

Ve své diplomové práci se budu zabývat využíváním podnikového informačního

systému ve společnosti Ondřejovická strojírna, a. s.

Cílem této práce je analyzovat společnost Ondřejovická strojírna, a. s.,

vyhodnotit aktuální stav v oblasti využívání informačního systému a na základě

zjištěných informací navrhnout vhodná opatření ke zlepšení.

V teoretické části se zaměřím na základní pojmy z oblasti ekonomických

informačních systémů, jejich definice a vzájemné vztahy.

V analytické části představím společnost Ondřejovická strojírna, a. s., kdy

čtenáře seznámím s jejím vývojem, definuji nejvýznamnější výrobní artikly a oblast i

exportu. Dalším bodem analytické části bude rozbor ekonomického informačního

systému SyteLine, který společnost využívá od roku 2002. Hlavním tématem této části

bude analyzování oblasti Sledování zakázek. Pokusím se zde přiblížit současný stav

a zhodnotit, zda je tato situace vyhovující a nepřináší pro společnost rizika.

Návrhová část mé diplomové práce bude zaměřena na zpracování výstupů

z analytické části. Cílem bude realizace návrhových postupů, opatření a úprav, které

budou přispívat ke zefektivnění práce, zvýšení produktivity zaměstnanců a k možné

finanční úspoře.
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2. Teoretická část

V této kapitole se zaměřím na základní pojmy, definice podnikových

informačních systémů a jejich vzájemné vztahy. Význam řady pojmů je závislý na

kontextu, ve kterém jsou tyto pojmy používány, v mé práci se týkají informačních

systémů a kybernetiky vůbec.

2.1 Základní pojmy v ekonomických informačních systémech

Informatika je multidisciplinární obor, jehož předmětem je tvorba a užití

informačních systémů v podnicích a společenstvích na bázi informačních

a komunikačních technologií. Vznik a rozvoj informatiky je ovlivněn především

kybernetikou a systémovou vědou.

Multidisciplinarita oboru označuje podle definice spolupráci více vědních oborů

jako jsou ekonomický, sociální, psychologický, právní a další. [7]

Data neboli údaje jsou vhodným způsobem vyjádření zprávy, které vypovídají

o světě a jsou srozumitelné pro příjemce, kterým může být člověk nebo technický

prostředek. Data, stejně jako jakýkoli jiný produkt určený pro člověka, mají svou

užitnou hodnotu (cenu), která je dána jejich informačním obsahem.

Z toho tedy vyplývá, že každá informace je údaj, ale ne každý údaj je informace.

Informací se údaj stává teprve tehdy, kdy přináší svému uživateli něco nového, tj.

snižuje neurčitost světa. [3]

Pojem vize se používá v rámci strategického řízení. Je to představa žádoucího

budoucího cílového stavu. Má podobu jednoduchého popisu jeho podoby a ideálního

stavu, kterého chce organizace dosáhnout. [19]

Znalost je definována jako strukturovaný souhrn vzájemně souvisejících

poznatků a zkušeností z určité oblasti nebo k nějakému účelu. Informace pomocí

souvislostí (kontextu) formuje samotnou znalost.
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Díky komunikaci lze přenášet informace minimálně mezi dvěma účastníky

prostřednictvím systému znaků.

Zpravidla je komunikace vyjadřována jako cesta:

Obrázek 2: Komunikace jako cesta [vlastní zpracování dle 2]

Na komunikaci lze nahlížet třemi způsoby:

1. Sémantika je obecně disciplína zabývající se významem slov a znaků.

Výrazně se uplatňuje v lingvistice, logice a v programování.

2. Pragmatika se zabývá zkoumáním vztahů mezí prvky a jejich interprety.

3. Syntaxe se zabývá formálními vztahy znaků navzájem. [2]

Systém chápeme jako soubor podstatných znalostí o určité části reálného světa

zapsaných ve vhodném jazyce. Systém neboli soustava je tvořena prvky a závislostmi

mezi nimi – vazby, které představují jednosměrné nebo obousměrné spojení mezi nimi.

Vyznačuje se vstupními a výstupními vazbami, pomocí kterých získává informace

z okolí a jiné informace do okolí předává. [9]

zdroj vysílač signál kanál signál přijímač zpráva cíl

VIZE

ZNALOSTI

INFORMACE

DATA

Obrázek 1: Vztahy mezi základními úrovněmi pojmů [vlastní zpracování dle 5]
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Obrázek 3: Systém a jeho okolí [10]

Informační technologie (IT) můžeme chápat jako množinu prostředků a metod,

které slouží k práci s daty a informacemi. Tento pojem zahrnuje techniky a technologie

pořizování a zpracování dat i prostředky k jejich přenosu, ukládání, využívání

a následnému vyhodnocování. Řada autorů nazývá stavy pronikání informačních

technologií do všech činností společností existencí informační společnosti. U IT

rozeznáváme 3 složky: technickou, programovou (implementační) a informační.

Obrázek 4: Schéma technické infrastruktury [vlastní zpracování dle 9]
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Model informační infrastruktury charakterizujeme pomocí hierarchického

modelu druhů IS.

Na nejnižší úrovni jsou zpracovány operativní transakční systémy základních

operací. Tyto informace se poté transformují do další úrovně, a to do podkladů pro

taktické rozhodování. V nejvyšší úrovni se odehrávají strategická rozhodování. [9]

V reálném životě mnoho lidí hledá rozdíl mezi IT a ICT. Informační

a komunikační technologie (ICT) vznikla z informačních technologií, kdy mezi sebou

začali počítače a celé počítačové sítě komunikovat ve velkém rozhraní. Tyto dvě

zkratky se tudíž mohou mezi sebou zaměňovat.

Informační systém (IS) je definován jako celek složený z počítačového

hardwaru a softwaru, souboru lidí, technických prostředků a metod zabezpečujících

sběr, přenos, uchování a zpracování dat za úče lem tvorby a prezentace informací pro

potřeby uživatelů činných v systémech řízení. Zkráceně můžeme říci, že jeho

komponenty jsou:

- ICT,

- data,

- lidé. [3]

Níže je zobrazené schéma komponentů a aspektů informačního systému.

strategická

(EIS, DSS)

taktická (MIS) stanovení

cen, mapování zákazníků

operativní (zpracování transakcí)

prodej, výroba, servis, logistika

Obrázek 5: Hierarchické úrovně v informačních systémech [9]
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Obrázek 6: Schéma komponentů a aspektů IS [7]

Struktura ICT komponentů je uvedena na další straně.

Informační systém (IS)

KOMPONENTY

ICT

Data, informace,
znalosti

Lidé a jejich znalosti

ASPEKTY

Organizační aspekty

Ekonomické aspekty

Právní aspekty

Sociální aspekty

... další aspekty
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Obrázek 7: Schéma struktury ICT komponentů [7]

ICT

HW

Servery

PC, notebooky, PDA, ...

Speciální koncová zařízení
(tiskárny, kreslící zařízení,

obálkovací stroj, ...)

Komunikační zařízení

Nosiče dat

Další HW

SW

Aplikační software (ASW)

Software pro řízení provozu IS

Software pro modelování avývoj
IS (nástroje pro analýzu a návrh,
programovací jazyky a nástroje,

nástroje pro integraciSW, ...)

Základní software (ZSW)
(operační systém, databázový

systém, komunikační systém, ...)
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Aplikační software je z hlediska podpory byznysu nejdůležitější ICT

komponentem.

ASW je určen pro podporu podnikových procesů, individuální a skupinovou práci

uživatelů a pro poskytování informací. Dělí se podle účelu, pro který ho chceme použít.

Základní druhy ASW jsou:

- Business Intelligence (BI),

- Enterprise Resource Planning (ERP),

- Customer Resource Management (CRM),

- Supply Chain Management (SCM).


[…]


hrozí chybný přepis, zapomenutí údajů apod.
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5. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat současnou situaci společnosti

Ondřejovická strojírna, a. s. v oblasti využívání ekonomického informačního systému

a na základě této analýzy navrhnout vhodná opatření.

V teoretické části jsem čtenáře seznámila s teoretickým základem potřebným

k pochopení celé problematiky. Vysvětlila jsem zde základní pojmy, funkce ERP

systémů, jejich rozdělení a vývoj.

V analytické části jsem představila společnost Ondřejovická strojírna, a. s., její

vývoj od vzniku po současnost, přiblížila jsem její organizační strukturu a předmět

podnikání. Další část analýzy spočívala v představení informačního systému SyteLine,

který společnost využívá. Popsala jsem zde jak tento systém funguje a v jakém rozsahu

ho společnost využívá. Dalším tématem, takřka hlavním, byla analýza současného

sledování zakázek. Potřebná data a informace k této části práce jsem získala na základě

poskytnutých podkladů, fyzické přítomnosti ve společnosti a možnostem vést

rozhovory se zaměstnanci společnosti.

Na základě výstupu z analýzy jsem postupně navrhla způsoby k vylepšení

současné situace ve společnosti Ondřejovická strojírna, a. s. v oblasti využívání

informačního systému SyteLine, dále jsem navrhla přestup z excelovských tabulek do

systému SyteLine při sledování zakázek.

Všechny mnou uvedené úpravy, vylepšení a rozšíření by mohla přinést

zefektivnění výrobního procesu ve společnosti, snížení chybovosti lidského faktoru

a přinést finanční úsporu.
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Přehled zkratek

a. s. akciová společnost

AM Asset Management – řízení a správa provozních zdrojů

apod. a podobně

APS Advanced Planning and Scheduling – pokročilé plánování

ASME American Society of Mechanical Engineers – americká organizace

vydávající strojírenské normy

ASW aplikační software

atd a tak dále

BI Business Intelligence

CAD Computer Aided Design – počítačem podpořený návrh

CO Controlling

CRM Customer Relationship Management – řízení vztahů se zákazníky

CTP Capable to Promise – plánovací algoritmus dodávky výrobku

CZK česká koruna

č. číslo

ČR česká republika

DMS Document Management System – správa dokumentů

DSS Decision Support Systems – systémy pro podporu rozhodování

EC Enterprise Controlling – podnikový controlling

EDI Electronic Data Intechange – elektronická výměna dat

EIS ekonomický informační systém

EN evropská norma

ERP Enterprise Resource Planning – plánování podnikových zdrojů

EUR euro

FI Financial Accounting – finanční účetnictví

GAAP Generally Accepted Accounting Principles – všeobecně přijaté účetní

zásady

GOST Gasudarstvenyj standart – ruská strojírenská norma

HPV hlavní plán výroby

HR Human Resources – lidské zdroje
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HTTPS HyperText Transfer Protocol-Secure – bezpečná verze

hypertextového přenosového protokolu

HW hardware

ICT Information and Communication Technology – informační

a komunikační technologie

IČO identifikační číslo osoby

IFRS Interntional Financial Reporting Standards – mezinárodní standardy

účetního výkaznictví

IS informační systém

ISO International Organization for Standarization – mezinárodní

organizace pro standardizaci

IT Information technology – informační technologie

JIT Just In Time

K kotlárna

kč česká koruna

KPI Key Performance Indicator – klíčový výkonostní ukazatel

MD mechanická dílna

MIS Management Information System – manažerský informační systém

MM Materials Management – správa materiálů

MRP Material Requirements Planning – plánování potřeb materiálu

MS Microsoft

MS multisektor

NAS Network Atteched Storage – datové úložiště na síti

n. p. národní podnik

NDE nedestruktivní zkoušky

Nh normohodina

OS obchodní společnost

OTK oddělení technické kontroly

OÚ obchodní úsek

PC Personal Computer – osobní počítač

PDA Personal Digital Assistant – osobní digitální pomocník

PED Pressure Equipment Directive – směrnice o tlakových zařízeních
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PM Plant Maintenance – údržba

PP Production Planning – plánování výroby

PS Project System – projekty

PU povrchové úpravy

PV příprava výroby

QM Quality Management – management kvality

QMS Quality Management System – systém řízení jakosti

s. r. o. společnost s ručením omezeným

SCM Supply Chain Management – management dodavatelského řetězce

SCOR Supply Chain Operation Model – provozní model dodavatelského

řetězce

SD Sales and distribution – prodej a distribuce

SME Small and Medium Enterprise – malé a střední podniky

SQL Structured Query Language – standardizovaný strukturovaný

dotazovací jazyk

SSL Secure Sockets Layer – kryptografický protokol

SW software

tj. to je

TPV technická příprava výroby

tzv. takzvaně

ÚŘJ úsek řízení jakosti

VP výrobní příkaz

WF workflow

XML eXtensible Markup Language – rozšiřitelný značkovací jazyk

XSL eXtensible Stylesheet Language – rozšiřitelný stylový jazyk

ZSW základní software
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Přehled cizích slov

All-in-One kategorie ERP systémů, které pokrývají všechny

hlavní procesy (výroba, distribuce, ekonomika a

personalistika)

Best-of-Breed kategorie ERP systémů, které se orientují na

specifické procesy nebo obory

cross-selling křížový prodej

Customer Enschanges výměna informací zákazníkovi

customizace úprava dle požadavků zákazníka

Lite ERP odlehčená verze ERP systémů určená pro malé

a střední podniky

Logistics Enschanges výměna informací logistice

logout odhlásit

outsourcing vyvedení činnosti na třetí stranu

reporting podávání přehledových zpráv o průběhu a stavu

daných aktivit či prací

suffix přípona

Supplier Enschanges výměna informací dodavatelům

upgrade vylepšit

up-selling navyšovací prodej

workflow pracovní, technologický postup
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