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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomický informační systém v konkrétním podniku
Jméno autora: Bc. Eva Kouřilová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku 12138
Oponent práce: Ing. Bc. Libor Rejf, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Praha 10, Sluštická 16, PSČ 100 00

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka práce zvolila téma týkající se efektivního využívání ekonomického informačního systému v podniku. Z tohoto
pohledu se mně jeví zadání rozhodně náročné. Bude velmi důležité, jak tyto návrhy podnik využije.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje dané zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomová práce široce, možná až příliš, seznamuje v teorii s oblastí ekonomických informačních systémů. V analytické části
je autorka nejvíce věnuje popisu stávajícího systému. Návrhová část je naopak zpracována poměrně pečlivě. Celkový postup
řešení považuji za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka práce využila znalosti zejména z oblasti studia projektování informačních systémů pro vypracování této práce. Tyto
znalosti si pak dále rozšířila čerpáním informací z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je přiměřený tématu. Formální a jazyková úprava dobrá. Text srozumitelný a dobře čitelný bez výrazných
překlepů či gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracování práce bylo využito širšího množství zdrojů informací. Zdroje jsou relevantní pro vypracování práce. Použití
citací, převzatých prvků, apod. bez připomínek.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledek by měl být pro podnik více než dostačující a vypovídající, a to zejména v návrhové části. Autorka poměrně
podrobným způsobem navrhla zlepšení systému. Každé takové zlepšení, pokud ho podnik realizuje, přináší efektivitu ve
využívání informačního systému.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měla studentka zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce nabízí řadu návrhů v oblasti využívání ekonomického informačního systému. Celkové
hodnocení vychází z úrovně a konkrétnosti návrhů pro řešení problémů uvedených v této práci.

Doplňující otázky:

 Jakého modulu se Vámi navrhovaná nástavba týká?

 Za jakých podmínek byste doporučila navrhnout zcela nový ekonomický informační systém?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 16.8.2019 Podpis: Libor Rejf, v. r.